plastro puerum infantem : incidit in nescio quem  
 non ignobili ornatu : nimirum dæmonem ex hoc a-  
 gnoscas : poscit ab rustico filium, ingenti pretio con-  
 tra promisso : sed pluris fuit amor liberorum . nar-  
 rat uxori quod acciderat : in medio sermone , adest  
 ille idem , non iam iterans preces & promissa , sed  
 intentans vincla, & mortem : vbi id etiam non pro-  
 cedit , cum saltem flagitat sibi promitti , quem mu-  
 lier esset paritura : hoc quoque pernegat pater na-  
 turali benevolentia : vxor interim cum vereretur  
 dæmonis insidias , rem defert ad parochum , hic ad  
 Episcopum , Episcopus ad Nostros : Nostri expia-  
 tis criminibus coniuges muniunt sanctissimo Sacra-  
 mento , tum armatos particula agni celestis vetant  
 dæmoni spondere quicquam, aut cum eo longius col-  
 loqui , signo Crucis frequenter obiecto . redit im-  
 portunus , cum repulsam de liberis ferret , particu-  
 lam postulat domesticæ supellectilis : vbi friget , vel  
 herbulam ex horto : donec tandem intra paucos dies  
 fractus abscessit . etenim magna vis Sacramentorum .  
 eorum vt augeatur veneratio , excitata Nostrorum  
 suasu Sodalitas in honorem Christi corporis , non e  
 laicis solum , verum etiam e clericis , maximo fru-  
 ctu . In hoc Nostrorum discessu , accitu Castrensis  
 Episcopi a duobus Sacerdotibus aliquid opis alla-  
 tum est etiam oppido Lautreco : vbi nunc Episcopi  
 sedes , vrbe videlicet ab hæreticis iamdiu occupa-  
 ta . In eo oppido ad populum habitus sermo ante  
 Domini Adventum diebus sacris : singulis ipso  
 Adventu : bis quot hebdomadis Fidei elementa ru-  
 diori-

dioribus tradita: instituta frequens disputatio & frugifera de Pœnitentiæ sacramento, conuenientibus semper Catholicis, cum hæreticis permistis: & iam ex his nonnulli vacillant, & Sanctorum imagines clanculum per interpretem extorquent. cuiusdam iniecta religio vt sacrum calicem restituat, quem sacrilegio quasitum impie retentabat. multorum denique pacata conscientia. Hic etiam antistes efflagitat collegium. Ergo his duobus Episcopis studentibus fundando Collegio, Auscij (nisi quid malus demon turbet) prope fundarunt. ea de re quam breuissime expediam. Ausciorum vrbs Augusta olim appellata, in ea Aquitaniæ parte est, quæ Vasconia dicitur: ibi Archiepiscopi domicilium, & antiquum gymnasium nobile. huius procuracionem gymnasii ad nos transferre cupientium Clericorum rogatu, missus est sacerdos cum laico, vt natu maiores ille, hic minores instituat. Et, Deo fauente, res quidem initio procedit, verum spes maior felicioris progressus. Et extulit se vt ferme fit, maleolorum nebula infuscanda luci nuper exorta: sed illa disiecta Sol magis inclaruit: dein maledictum in laudem vertit. igitur opus vt getur designata area, collataque pecunia templo extruendo: missaque ad Patrem Provinciale litteræ, vt assensionem exprimat a Reuerendo Patre Generali, non Ausciji modo, sed & Vasconibus, & finitimis Nauarræ oppidis profuturam.